
１  職 員 給 与 関 係 資 料 
 

 第１表 給料表別人員、平均年齢、平均経験年数 

区      分 

 

給  料  表 

 

適用人員及び構成比 

 

平均年齢 

 

平均経験年数 

 

 

全 給 料 表 

 

人 

158,222 

 

％ 

100.0 

 

歳 

42.6 

 

年 

21.1 

 

行  政  職  給  料  表（一） 

行  政  職  給  料  表（二） 

公 安 職 給 料 表 

教 育 職 給 料 表 

研 究 職 給 料 表 

医  療  職  給  料  表（一） 

医  療  職  給  料  表（二） 

医  療  職  給  料  表（三） 

小学校・中学校教育職 員 給 料 表 

高 等 学 校 等 教 育 職 員 給 料 表 

高 等 専 門 学 校 教 育 職 員 給 料 表 

指 定 職 給 料 表 

 

 27,436 

  2,999 

 59,310 

    857 

    829 

  1,330 

  2,476 

  6,766 

 40,676 

 15,321 

    160 

     62 

 

 17.3 

  1.9 

 37.5 

  0.5 

  0.5 

  0.8 

  1.6 

  4.3 

 25.7 

  9.7 

  0.1 

  0.0 

 

43.0 

46.8 

42.0 

44.8 

45.1 

42.1 

42.5 

36.2 

44.0 

42.7 

46.4 

59.1 

 

22.0 

23.7 

21.9 

17.3 

21.9 

14.5 

20.2 

12.6 

21.3 

19.7 

21.0 

35.7 

 (注) 構成比は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、合計しても100.0％にならない。 

 

 第２表  給料表別、学歴別、性別人員構成比 
 

学歴別人員構成比 

 

性別人員構成比 

 

区   分 

 

給 料 表 

 

 

計  

大学卒 

 

短大卒 

 

高校卒 

 

中学卒 

 

男 

 

女 

 

 

全 給 料 表 

 

％ 

100.0 

 

％ 

60.6 

 

％ 

10.5 

 

％ 

28.1 

 

％ 

0.8 

 

％ 

67.9 

 

％ 

32.1 

 

行  政  職  給  料  表（一） 

行  政  職  給  料  表（二） 

公 安 職 給 料 表 

教 育 職 給 料 表 

研 究 職 給 料 表 

医  療  職  給  料  表（一） 

医  療  職  給  料  表（二） 

医  療  職  給  料  表（三） 

小学校・中学校教育職員給料表 

高 等 学 校 等 教 育 職 員 給 料 表 

高 等 専 門 学 校 教 育 職 員 給 料 表 

指 定 職 給 料 表 

 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

 

55.7 

4.4 

42.6 

99.1 

93.4 

100.0 

30.4 

11.1 

89.5 

92.5 

100.0 

95.2 

 

9.3 

2.7 

2.6 

0.9 

3.9 

- 

68.3 

86.3 

10.5 

3.9 

- 

1.6 

 

34.6 

62.5 

54.5 

- 

2.8 

- 

1.3 

2.5 

- 

3.6 

- 

3.2 

 

0.4 

30.4 

0.3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

64.0 

78.9 

95.9 

84.9 

76.6 

77.0 

29.4 

4.5 

42.6 

63.8 

95.6 

98.4 

 

36.0 

21.1 

4.1 

15.1 

23.4 

23.0 

70.6 

95.5 

57.4 

36.2 

4.4 

1.6 

 (注) 構成比は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、合計しても100.0％にはならない場合が 

   ある。 



 第３表 給 料 表 別 給 与 の 平 均 月 額 

 

   その１  減額前   

区   分 

 

給  料  表 

 

給  料 

 

扶養手当 

 

調整手当 

 

その他 

 

合  計 

 

 

全 給 料 表 

 

円 

388,196 

 

円 

11,704 

 

円 

 48,399 

 

円 

 22,207 

 

円 

  470,506 

 

行  政  職  給  料  表（一） 

行  政  職  給  料  表（二） 

公 安 職 給 料 表 

教 育 職 給 料 表 

研 究 職 給 料 表 

医  療  職  給  料  表（一） 

医  療  職  給  料  表（二） 

医  療  職  給  料  表（三） 

小学校・中学校教育職員給料表 

高 等 学 校 等 教 育 職 員 給 料 表 

高等専門学校教育職員給料表 

指 定 職 給 料 表 

 

368,582 

346,854 

377,430 

464,249 

391,148 

447,852 

359,412 

318,056 

417,671 

417,634 

476,514 

959,419 

 

 8,792 

12,503 

17,589 

13,294 

11,624 

13,578 

 5,688 

 2,465 

 7,553 

 9,814 

15,328 

     - 

 

 45,746 

 42,252 

 47,668 

 57,761 

 48,472 

 62,400 

 43,883 

 38,558 

 51,682 

 51,416 

 59,512 

115,130 

 

 23,533 

 26,973 

 22,651 

 23,433 

 28,590 

152,005 

 21,117 

 15,184 

 16,991 

 22,596 

 27,900 

 11,144 

 

  446,653 

  428,582 

  465,338 

  558,737 

  479,834 

  675,835 

  430,100 

  374,263 

  493,897 

  501,460 

  579,254 

1,085,693 

 (注) 1   給料には、給料の調整額及び教職調整額が含まれる。 

      2   その他は、住居手当、通勤手当、初任給調整手当、特地勤務手当等である。 

 

 

   その２  減額後   

区   分 

 

給  料  表 

 

給  料 

 

扶養手当 

 

調整手当 

 

その他 

 

合  計 

 

 

全 給 料 表 

 

円 

372,965 

 

円 

11,704 

 

円 

 48,399 

 

円 

 22,207 

 

円 

  455,275 

 

行  政  職  給  料  表（一） 

行  政  職  給  料  表（二） 

公 安 職 給 料 表 

教 育 職 給 料 表 

研 究 職 給 料 表 

医  療  職  給  料  表（一） 

医  療  職  給  料  表（二） 

医  療  職  給  料  表（三） 

小学校・中学校教育職員給料表 

高 等 学 校 等 教 育 職 員 給 料 表 

高等専門学校教育職員給料表 

指 定 職 給 料 表 

 

353,861 

333,205 

362,336 

445,679 

375,502 

429,938 

345,036 

306,175 

401,582 

401,887 

457,453 

911,448 

 

 8,792 

12,503 

17,589 

13,294 

11,624 

13,578 

 5,688 

 2,465 

 7,553 

 9,814 

15,328 

     - 

 

 45,746 

 42,252 

 47,668 

 57,761 

 48,472 

 62,400 

 43,883 

 38,558 

 51,682 

 51,416 

 59,512 

115,130 

 

 23,533 

 26,973 

 22,651 

 23,433 

 28,590 

152,005 

 21,117 

 15,184 

 16,991 

 22,596 

 27,900 

 11,144 

 

  431,932 

  414,933 

  450,244 

  540,167 

  464,188 

  657,921 

  415,724 

  362,382 

  477,808 

  485,713 

  560,193 

1,037,722 

 (注) 1   給料には、給料の調整額及び教職調整額が含まれる。 

      2   その他は、住居手当、通勤手当、初任給調整手当、特地勤務手当等である。 

 



 第４表  民間給与との比較を行う職員の給与の平均月額 

 

区  分 

 

給与種目 

 

平 成 13 年 

 

平 成 12 年 

 

給  料 （ 減 額 前 ） 

給  料 （ 減 額 後 ） 

扶 養 手 当 

調 整 手 当 

住 居 手 当 

通 勤 手 当 

そ の 他 

円 

369,503    

354,745    

8,833    

45,865    

5,727    

16,446    

1,406    

円 

367,333    

352,661    

8,723    

45,628    

5,504    

16,757    

1,310    
 

合  計 （ 減 額 前 ） 

合  計 （ 減 額 後 ） 

 

447,780    

433,022    

 

445,255    

430,583    

    

適 用 人 員 

 

27,306 人 

 

28,696 人 
 

平 均 年 齢 

 

43.1 歳 

 

42.8 歳 

 (注) 1  行政職給料表(一)適用職員。ただし、本年度の新卒採用者は含まれて 

     いない。 

    2  給料には、給料の調整額が含まれる。 

    3  その他は、特地勤務手当等である。 

 

 第５表  職 員 の 扶 養 手 当 支 給 状 況 

   その１ 

   

支給されて 

 

い る 職 員 

 

支給されて 

 

いない職員 

 

Ａ 扶養親族 

た る 配 偶 者 

(17,500 円支給)

を 有 す る 者 

Ｂ 配偶者を 

欠 く 第 １ 子 

(17,500 円支給)

を 有 す る 者 

Ｃ １人目、 

２人目に該当 

する扶養親族 

(5,500 円支給) 

を 有 す る 者 

３人目以降に該 

当する扶養親族 

(3,000 円支給) 

を 有 す る 者 

人 

86,758 

人 

71,464 

 

 

区
分
別
該
当
職
員
数 

 

人 

57,374 

人 

1,803 

人 

69,312 

人 

12,415 

 (注) ＡとＢとの合計は、Ｃと重複する場合があるので、各欄を合計しても「支給されている職員」数 

   とは一致しない。 

   その２ 
 

扶養順位別扶養親族数（配偶者及び配偶者を欠く第１子を除く） 

扶養順位 １人目 ２人目 ３人目 ４人目 ５人目 ６人目 

以 上 

合 計 

 

扶養親族 

総  数 

該当扶養 

親 族 数 

人 

 70,085 

人 

 40,232 

人 

 10,858 

人 

  1,480 

人 

    173 

人 

     34 

人 

122,862 

人 

182,039 

 (注) 「扶養親族総数」は、合計欄の人数に配偶者及び配偶者を欠く第１子の人数を加えたものである。 

   その３ 

支 給 さ れ て い る 職 員 １ 人 当 た り 平 均 扶 養 親 族 数    2.1 人 

支 給 さ れ て い る 職 員 １ 人 当 た り 平 均 額 21,344 円 

 



 第６表  職 員 の 住 居 手 当 支 給 状 況 

 
 

区              分 

 

人        員 

 
 

扶養親族有  ( 9 , 0 0 0 円支給 ) 

 

71,953 人 

 

支 給 さ れ て い る 職 員 

 

扶養親族無  ( 8 , 5 0 0 円支給 ) 

 

29,737 人 

 
 

単 身 赴 任 者 の 留 守 家 族 等 

 

   282 人 

 

支 給 さ れ て い な い 職 員 

 

56,250 人 

 

支 給 さ れ て い る 職 員 １ 人 当 た り 平 均 額 

 

 8,844 円 

 

 

 第７表  職 員 の 通 勤 手 当 支 給 状 況 

 
 

区              分 

 

人        員 

 
 

交 通 機 関 等 利 用 者 

 

119,853 人 

 

支 給 さ れ て い る 職 員 

 

交 通 用 具 利 用 者 

 

 14,869 人 

 
 

交 通 機 関 及 び 交 通 用 具 併 用 者 

 

  9,313 人 

 

支 給 さ れ て い な い 職 員 

 

 14,187 人 

 

支 給 さ れ て い る 職 員 １ 人 当 た り 平 均 額 

 

 15,981 円 
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